
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  50   del  25/05/2016

OGGETTO: Manutenzione  Straordinaria  Strade  Interne.  Importo  €  234.235,06.
Approvazione Progetto Definitivo-Esecutivo.

L’anno 2016 il giorno 25 del mese di MAGGIO alle ore 12:00, e nel Palazzo Comunale .

Risultano presenti
Presente Assente

1 Domenico FINA Sindaco X

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco X

3 Agnese BALDASSARRE Assessore X

4 Maurizio GRECO Assessore X

5 Gianluca ZURLO Assessore X

Presiede la seduta il Sindaco  Domenico FINA, che sottopone alla Giunta la proposta di deliberazione
avente  per  oggetto “Manutenzione  Straordinaria  Strade  Interne.  Importo  €  234.235,06.  Approvazione
Progetto Definitivo-Esecutivo.”.

Constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, il Presidente invita i componenti 
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

Parere Favorevole di regolarità contabile ex art. 49 T.U.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 50 del 25/05/2016 - Pag 1 di 7



COPIA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

• con determina n°522 del 23-10-2012 è stato approvato il progetto esecutivo, ed indetta gara 
d’appalto dei “Manutenzione e Sistemazione strade urbane – Progetto di € 350.000,00” mediante 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara;

• con determinazione n°554 del 05-11-2012 si aggiudicavano i lavori in via definitiva alla ditta 
Capodieci Antonio & Figli di Mesagne (BR), col ribasso del 7,20%, per l’importo contrattuale 
netto di € 262.091,24, oltre € 4.942,45 per oneri per la sicurezza e per un totale complessivo di € 
267.033,69;

•  i lavori venivano consegnati con Verbale di consegna dei lavori sottoscritto dalla Direzione 
Lavori e dall’Impresa in data 19-11-2012 e registrato al protocollo dell’Ente al n°9740 dello stesso
giorno;

•  in data 08/02/2013 veniva stipulato contratto d’appalto rep. n. 1388;
•  in data 10/05/2016 con Determinazione del Responsabile del Servizio veniva risolto, per le    

motivazioni ivi addotte, il contratto rep. n. 1388 in data 08/02/2013 stipulato tra il comune di San 
Donaci e la ditta Capodieci Antonio & Figli, ai sensi dell’art. 159 c.4 del D.P.R. 207/2010, senza 
indennità;

DATO ATTO:

-           che in sede di conferenza dei responsabili in data 08/02/2016, veniva dato indirizzo al Responsabile del Settore 
LL.PP. di redigere il progetto definitivo esecutivo con personale interno all’Ufficio Tecnico Comunale;

-          Che con Ordine di servizio lo stesso Responsabile ha incaricato il dipendente di questo Ente Ing. Mauro Solazzo
della redazione della progettazione di che trattasi;

-          Che lo stesso Ing. Solazzo ha completato la progettazione in oggetto;

VISTO il progetto Definitivo-Esecutivo per la “Manutenzione Straordinaria Strade Interne”, composto dai 
seguenti elaborati :

·        Tav. 1              Relazione generale;

·        Tav. 2              Planimetria Interventi

·        Tav. 3              Elenco prezzi

·        Tav. 4              Computo metrico estimativo

·        Tav. 5              Quadro Economico

·        Tav. 6a            Capitolato speciale d’appalto - parte prima - definizione tecnica ed economica dei lavori

·        Tav. 6b            Capitolato speciale d’appalto - parte seconda - prescrizioni tecniche

·        Tav. 7              Cronoprogramma

·        Tav. 8              Piano di sicurezza e coordinamento – Incidenza della Manodopera e Fascicolo

·        Tav. 9              Piano di Manutenzione dell’opera

·        Tav. 10            Schema contratto d’appalto

Delibera di G.C. N° 50 del 25/05/2016 - Pag 2 di 7



COPIA

 Riportante il seguente Quadro Economico:

PROGETTO MANUTENZIONE STRAOR. STRADE INTERNE 
ANNO 2016

A 1 Lavori a base d'asta  178.613,71  

 2 Oneri per la sicurezza  3.092,29  

  SOMMANO PER LAVORI  181.706,00 181.706,00

      

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

 1 IVA 22 % (di A1 + A2)  39.975,32  

 2
Direzione lavori, coordinamento sicurezza 
esecuzione  6.441,93  

 3 Certificato di regolare esecuzione  316,17  

 4 Oneri previdenziali (4% di B1+B2)  270,32  

 5 IVA 22% (di B1+B2+B3)  1.546,25  

 6 Incentivazione art.92 D.Lgs. 163/06  2.543,88  

 7 Oneri ANAC  225,00  

 8 Oneri gara SUA-Brindisi  908,53  

 9 Imprevisti  301,65  

  SOMMANO EURO  52.529,06 52.529,06

      

  TOTALE COMPLESSIVO EURO   234.235,06

 

DATO ATTO che non trova applicazione l’art. 25 del D. Lgs. n. 50/2016 in quanto gli interventi in 
progetto non comportano nuova edificazione o scavi a quote diverse da quelle già impegnate dai 
manufatti esistenti.

 

RITENUTO CHE:

• il suddetto progetto soddisfa le esigenze di pubblico interesse che questa Amministrazione 
intende perseguire con la riqualificazione dell’opera pubblica di cui trattasi; 

• il suddetto progetto è meritevole di approvazione perché conforme alle disposizioni impartite per 

Delibera di G.C. N° 50 del 25/05/2016 - Pag 3 di 7



COPIA

quanto concerne gli obiettivi che si vogliono perseguire con le opere da riqualificare e che detto 
elaborato tecnico è definitivo ed esecutivo nel rispetto di quanto previsto dall’art. 24 e seguenti 
del DPR n. 207/2010, ai sensi dell’art. 216 c.4 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

DATO ATTO che:

•  l’opera è inserita nella programmazione triennele e nell’elenco annuale per il 2016 ed è finanziata
con mutuo già contratto con la Cassa Depositi e Presti

• il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore LL.PP. l’ing. Arcangelo 
Arnesa

• che il R.U.P. ha espletato la verifica e la validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 
n. 50/2016

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
VISTI

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali e s.m.i.; 

- il D. Lgs.18/04/2016 n. 50, di approvazione del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi, forniture; 

- il D.P.R. 207/2010, regolamento attuativo del Codice dei contratti; 

 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti in materia; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge
 

 DELIBERA

1.        per le motivazioni innanzi esposte qui richiamate e confermate,di approvare il progetto 
definitivo - esecutivo relativo all’intervento di “Manutenzione Straordinaria Strade Interne. 
Importo € 234.235,06 ”, composto dai seguenti elaborati :

·        Tav. 1              Relazione generale;

·        Tav. 2              Planimetria Interventi

·        Tav. 3              Elenco prezzi

·        Tav. 4              Computo metrico estimativo

·        Tav. 5              Quadro Economico

·        Tav. 6a            Capitolato speciale d’appalto - parte prima - definizione tecnica ed economica dei lavori

·        Tav. 6b            Capitolato speciale d’appalto - parte seconda - prescrizioni tecniche

Delibera di G.C. N° 50 del 25/05/2016 - Pag 4 di 7



COPIA

·        Tav. 7              Cronoprogramma

·        Tav. 8              Piano di sicurezza e coordinamento – Incidenza della Manodopera e Fascicolo

·        Tav. 9              Piano di Manutenzione dell’opera

·        Tav. 10            Schema contratto d’appalto

 Riportante il seguente Quadro Economico:

PROGETTO MANUTENZIONE STRAOR. STRADE INTERNE 
ANNO 2016

A 1 Lavori a base d'asta  178.613,71  

 2 Oneri per la sicurezza  3.092,29  

  SOMMANO PER LAVORI  181.706,00 181.706,00

      

B  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    

 1 IVA 22 % (di A1 + A2)  39.975,32  

 2
Direzione lavori, coordinamento sicurezza 
esecuzione  6.441,93  

 3 Certificato di regolare esecuzione  316,17  

 4 Oneri previdenziali (4% di B1+B2)  270,32  

 5 IVA 22% (di B1+B2+B3)  1.546,25  

 6 Incentivazione art.92 D.Lgs. 163/06  2.543,88  

 7 Oneri ANAC  225,00  

 8 Oneri gara SUA-Brindisi  908,53  

 9 Imprevisti  301,65  

  SOMMANO EURO  52.529,06 52.529,06

      

  TOTALE COMPLESSIVO EURO   234.235,06

 

2. di DARE ATTO che:

-           l’opera è inserita nella programmazione triennele e nell’elenco annuale per il 2016 ed è 

            finanziata con mutuo già contratto con la Cassa Depositi e Prestiti;

Delibera di G.C. N° 50 del 25/05/2016 - Pag 5 di 7



COPIA

-          il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Settore LL.PP. l’ing. Arcangelo 

           Arnesano;

–      che il R.U.P. ha espletato la verifica e la validazione del progetto ai sensi dell’art. 26 del 

    D.Lgs. n. 50/2016

 
 4, di DICHIARARE il presente provvedimento, a seguito di separata ed unanime votazione, urgente e pertanto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Delibera di G.C. N° 50 del 25/05/2016 - Pag 6 di 7



COPIA

Il presente verbale, redatto secondo la volontà della Giunta Comunale, è sottoscritto come segue:

IL SINDACO

f.to Domenico FINA

 Segretario Comunale

f.to Avv. Fabio MARRA

N.539 DEL REGISTRO GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO PROT. 
N.____________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del decreto legislativo del 18-08-2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali,

1) è stata pubblicata all’albo pretorio on line del sito comunale il giorno 26/05/2016 per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (art.124);

2) è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125);

Data 26/05/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

[X] che la presente deliberazione è divenuta immediamente esecutiva;

[ ]che la presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 
comma 3);

Data 26/05/2016  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale.

San Donaci,26/05/2016 IL SEGRETARIO COMUNALE
Avv. Fabio MARRA

Delibera di G.C. N° 50 del 25/05/2016 - Pag 7 di 7


	Assente
	LA GIUNTA COMUNALE

